serons, bodas, gasconas, garsonas. 

Dels masculins podes auzir oimais. El nominatiu et el vocaliu 
singular ditz hom : conpags, Peines, Bos, balles, Ebles, /aires, bre- 

ses, gascs, gars, Caries, Ugos, Guis, Miles, Gaines, Folqes, Ponz, 

Bemiers, dos, catz, et en tôt los autres cas singulars, et el nomina¬ 
liu et el vocaliu plural ditz hom : conpaignon , Peiro, Bozow, bai- 

lon, Eblon, lairon, breton, gascon, garson, Carlon, Ugon, Guison, 

Mi/on, Ganellon, Folcon, Ponson, Bernison, don, chaton. Et el 

geniliu, et el datiu, et el acusatiu, et en l’ablatiu plural ditz hom : 
conpagnons, Perons, bretons, barons, bailons, Eblons, tairons, bre¬ 

tons, casions. Per so car trobares una paraula dicha en doas guisas, 

devetz sercar lotz los cas. 
Per totas aquestas deves saber qe el nominatiu et el vocaliu 

' Hoda. Suppléez : ne. IVeboda correspond a necza (nièce). 
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singular dis hom : nepos, abus, pastres, pestres, senhers, coms, 

vescoms, enfans, bonis, cierges, tos, et el genitiu, et el daliu, et 
en l’acusalin, et en l’ablaliu singular, et el nominaliu, el el vo- 
caliu plural dilz liom : segnor, conte, vesconte, enfant, home, bot *, 
abat. El el genitiu, et el daliu, et en l’acusatiir, et en l’ablatiu 
plural ditz boni : segnors, contes, enfanz, homes, botz. Autresi si 
trobalz d’autres a senblans d’aqest, vos deves pensar et esgardar 
qe en aisi los deu bom dir. 

Noms verbaux. — Dels nomens verbals i a de très manieras, 
aisi com emperaires, chantaires, violaires, et en aisi con grasieires, 
jauzieires, et en aisi com entendeires, -valcires, deveires; aqest et 

luit l’autre d'aqesla maniera qe n i a molz, qe si dizon en aisi el 
nominaliu et el vocaliu singular, so es emperaires, el grazieires, et 
entendeires, et aulresi d’aqesl senblar ; el el genitiu, el el datiu, et 
en l’acusaliu, et en l’ablaliu singular , et el nominaliu et el vocaliu 
plural dilz bom : emperador,jauzidor, entendedor, et el geniliu, et 
el daliu, et en l’ablaliu plural ditz hom : emperadors, jauzidors, 

entendedors, aisi com lo masculins. 
Si so son li adjecliu comun qe varion el nominaliu, et el vo¬ 

caliu singular ab los autres. El nominaliu et el vocaliu singlar 
dilz hom ab qalqe subslanliu, sian masculin o féminin : maires, 

meures, meillers, bel/azers, gensers, sordeiers, priers ; et en lolz los 
autres cas dilz boni : maior, menor, me/hor, bellazor, gensor, sor- 

cleior, prior, breus et loncs, aisi com els substanlius masculins.